²⁰ Ср. *P. Abael. Dial. (1649C)*, (русск. пер. см. [14, с. 366–367]): Praeterea si stultorum opinione postposita, probatorum philosophorum excellentia de virtutibus dogmata consideres et disertissimi viri Plotini diligenter quaternariam virtutum distinctionem attendas, alias videlicet **politicas**, alias **purgatorias**, alias **purgati animi**, **alias exemplares** dicentis... Ср. аналогичную терминологию у Макробия (см. (*Macr. Comm. I, 8, 5*)).

²¹ См. *P. Abael. Introd. ad theolog. I, 19 (1020AB)*: Tullius quoque: *Nec vero Deus ipse*, inquit, *qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest quam mens soluta quaedam et libera et segregata ab omni congregatione mortali, omnia sentiens et movens*. Alibi quoque: *Nihil est*, inquit, *praestantius Deo, ab eo igitur mundum regi necesse est. Nulli igitur naturae obediens aut subjectus est: Omnem igitur ipse regit naturam. Augustinus quoque lib. XII, De Civit. Dei, cap. 32*, de Varrone loquens, ait: *Dicit etiam idem auctor acutissimus atque doctissimus quod hi soli et videantur animadvertisse quid esset Deus, qui crediderunt esse animam, motu ac ratione mundum gubernantem*. Mentem itaque, id est animum sive animam, Deum dixerunt, secundum quod totius mundi regimini quasi anima corpori praees. Unde et per sapientem quemdam adhortantem non digne Deum excolere, nisi mente scilicet a vitiis purgata, et virtutibus adornata, pulchre in ipso suae adhortationis et disciplinae exordio dictum est: *Si Deus est animus nobis, ut carmina dicunt, // Hic tibi praecipue sit pura mente colendus*. Здесь П. Абеляр неправильно указал место цитаты (выделено полужирным шрифтом нами. – М.П.). Следует читать: *Августин IV, 31, 2*.

²² См. *Cic. Tusc. disp. I, 27 (66)*: «Да и сам бог не может быть понят нашим пониманием иначе, чем некий отрешенный и свободный ум, отстранившийся от всякой смертной плотности, все чувствующий, все движущий и сам находящийся в вечном самодвижении» (пер. М.Л. Гаспарова).

²³ См. *Cic. De nat. deor. II, 30 (77)*: «Следовательно, ничто не может быть превосходнее бога. Следовательно, он необходимо и правит миром. ...Бог не подчиняется и не подвластен никакой природе, он сам правит всей природой» (пер. М.И. Рижского).

²⁴ См. *Aug. De civ. dei IV, 31, 2 (138)*: «Тот же весьма тонкий и ученый автор говорит также, что, по мнению его, только те одни поняли, что такое Бог, которые представляли Его душою, управляющей миром через движение и-разум».

²⁵ См. *Cat. Dist. I, 1*: «Если, как учат нас песни, бог есть дух, то тебе, первым делом, следует чтить его чистым разумом» (пер. Е.М. Штаерман).

упомянув о Макробии, воспринявшем речения Вергилия, делает заключение о необходимости стремиться к добродетельной и праведной жизни²⁶.

В целом, как представляется, для П. Абеляра Макробий оказывается «важнее» греческих авторов. Так, во «Введении в теологию», говоря об Уме и Мировой Душе, их природе²⁷, он вновь обращается к Макробию, цитируя его слова. Однако, следуя Макробию, философ, с одной стороны, точно передает его текст, с другой – приспособливает его изложение (впрочем, как и любой другой текст, который использует) к своему. Подобный пример имеется и в «Христианской теологии». Рассматривая тему первых и высших начал, П. Абеляр говорит, что Макробий понимал Мировую Душу так, как сам он понимает Святой Дух; соответственно, Бог-Сын у него тождественен Мировому Уму²⁸.

С уверенностью можно сказать, что П. Абеляр знал и использовал Макробиев «Комментарий»²⁹, часто упоминая авторитетное имя его автора. Однако

²⁶ См. *P. Abael.* Introd. ad theolog. I, 19 (1020C): Ac si aperte Filium instruens dicat: Cum Deus sit animus, nobis hoc est vera et spiritualis vita, sicut et ipsa perhibet scriptura poetarum, velut illa Virgillii verba, quae super hoc ipsum Macrobius inducit, sicut postmodum ostendemus, hunc praecipue, scilicet Deum, bene vivendo glorifica (Как если бы он, обернувшись к Сыну, сказал: «Когда Бог есть дух, для нас это есть истинная и духовная жизнь, так и в писании поэтов утверждается, например речениями самого Вергилия, которым последовал Макробий») (Здесь и далее перевод наш. – М.П.).

²⁷ См. *P. Abael.* Introd. ad theolog. I, 20 (1024C); (см. примеч. 12); *P. Abael.* Introd. ad theolog. I, 20 (1026A): Unde et Macrobius eam vov̄ ipsam a Deo, quam animam a v̄q̄ creatam dicit, hoc est ex ipso esse (Отсюда и Макробий говорит, что Ум от самого Бога произошел, а Душа от Ума). Ср. (*Macr.* Comm. I, 14, 6); *P. Abael.* Introd. ad theolog. I, 20 (1028B): Ipse praeterea Macrobius, ea quae de anima mundi a philosophis dicta sunt, mystice interpretanda esse meminit; *P. Abael.* Introd. ad theolog. I, 20 (1029CD): Platonem quippe Atheniensem fuisse constat. Illud autem in quo non mediocriter errasse Plato et videtur et dicitur, illud, inquam, quod animam mundi factam esse dicit, hoc est initium habuisse, et quod supra Macrobius, cum de anima mundi loqueretur, asseruit Deum et vov̄ ultra animam esse, quasi superiores dignitate, cum constat inter Catholicos tres personas in divinitate per omnia sibi coaequales et coaeternas sibi esse, si diligentius attendant a veritate non exorbitat, sicut postmodum ostendemus de processione Spiritus sancti dissentire. См. также *P. Abael.* Introd. ad theolog. II, 17 (1082C): Et hunc quidem philosophi sensum esse arbitror, sub illo animae typo, quod eam creaturam esse, id est incoepisse perhibet, et quasi temporalem esse, non aeternam. Juxta quod et Macrobius animae ipsi tam Deum quam Nōv̄ proferre non abhorreret.

²⁸ См. *P. Abael.* Theol. christ. I, 5 (1151D, 1153C, 1156C, 1158AD, 1161A); *P. Abael.* Theol. christ. II (1194A): Macrobius super hunc locum: *Haec secta et praecipio Platonis est, qui in Phaedone definit homini non esse sua sponte moriendum.* Это точная цитата из *Комментария*. Ср. (*Macr.* Comm. I, 13, 5). См.: *P. Abael.* Theol. christ. IV (1307BD): Macrobius quoque ipsam etiam mundi animam, quam putamus Spiritum sanctum intelligi, ex Noy vov̄ hoc est ex Filio praecipue esse declarat, cum aperte eam a Noy vov̄ creatam sive natam, sicut et ipsam Noy vov̄ a Deo Patre esse profitetur, ita generaliter de origine animae exorsus: *Deus, qui prima causa et est et vocatur, unus omnium quae sunt, quaeque videntur esse, princeps et origo est. Hic superabundanti majestatis fecunditate de se mentem creavit. Haec mens quae noys vov̄ vocatur, qua Patrem inspicit, plenam similitudinem servat auctoris. Animam vero de se creat, posteriora respiciens. Rursus anima Patrem qua intuetur induitur, ac paulatim redigente respectu [ap. Macrobius: **regrediente respectu**] in fabricam corporum, in corpore ipsa degenerat.* За исключением словосочетания, выделенного нами полужирным шрифтом, это точная цитата из «Комментария». Ср. (*Macr.* Comm. I, 14, 6–7); это же место из Макробиевого «Комментария» с незначительными отличиями, например в словах: **reigente respectum**, процитировано П. Абеляром и во «Введении в теологию» (см. *P. Abael.* Introd. ad theolog. II, 17 [1080D–1081A])). Далее П. Абеляр использует понятия, заимствованные у Макробия, применительно к Троице: согласно П. Абеляру, Ум рождается от Бога так же, как Сын рождается Отцом; Душа, рожденная Умом, это то же, что от Сына произошел Дух [Святой]. См. *P. Abael.* Theol. christ. IV (1307C): Creari autem sive nasci, hoc loco Macrobius abusive protulit, sicut et in primo loco determinavimus, cum videlicet tam mentem ipsam quam animam creatam dixerit: mentem quidem ex Deo, hoc est Filium ex Patre; et animam ex mente, hoc est Spiritum ex Filio: ubi et utramque natam esse insinuat, cum utrique Patrem assignat, Deum quidem menti et rursus mentem ipsam animae. Далее он рассуждает об ангелах, которых не было у Макробия, однако ссылается на последнего (*P. Abael.* Theol. christ. IV (1309AB)).

²⁹ Заметим, что П. Абеляр был знаком и с «Сатурналиями» Макробия. Об этом свидетельствуют его ссылки и цитаты. См. *P. Abael.* Ep. VIII (291AB): Cujus quidem rei rationem inducens Macrobius Theodosius Saturnaliorum libro IV, sic ait “Aristoles, mulieres, inquit, raro inebriantur, crebro senes. *Mulier humectissimo est corpore. Docet hoc et levitas cutis et splendor. Docent praecipue assiduae purgationes superfluo exonerantes corpus humore. Cum ergo epotum vinum in tam largum ceciderit humorem vim suam perdit, nec facile cerebri sedem ferit fortitudine ejus exstincta*”; *P. Abael.* Ep. VIII (291AB): *Muliebre corpus crebris purgationibus depuratum, pluribus*